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FECHA DE INFORME | 30/04/2021

NUMERO SINIESTRO | 100697019

POLIZA | 022724498/ 0

ASEGURADOR | SEGUROS ALLIANZ
|

ASEGURADO ANDRES EDUARDO GIRALDO TORRES

REFERENCIA IDENTIFICACION CC 79938897

PLACA JML 563

AMPARO AUTOS PTH

SOLICITUD 934

TAREA 945

CONCLUSION

De acuerdo con los factores de modo, tiempo y lugar a las entrevistas obtenidas y demas
elementos materiales probatorios recolectados, se establece lo siguiente: Pago confiable
Fraude

o INIF adelanto distintos analisis en el proceso de verificacion, confirmando la - —
Posible Objecion

existencia de interés asegurable, el asegurado presenta un buen riesgo financiero,
ya que sus obligaciones se encuentran al dia, y finalmente se confirma que NO | BN

existe denuncio por el hurto del vehiculo asegurado, generado que este hecho no | kst
Indicador de
Fraude

esté demostrado.

e El asegurado no brinda suficiente soporte para justificar la reclamacién,
negandose a brindar un relato de los hechos dejando sin valor la reclamacién. Al
verificar la existencia de la denuncia del posible hurto, se observa que, se
encuentra que el asegurado esta inmerso en un evento diferente en calidad de
indiciado por una tentativa de estafa, en la cual, se argumenta que vieron al sefior
GIRALDO dos dias después del supuesto hurto conduciendo el vehiculo asegurado.

e Desde INIF, se agotaron todas las labores respectivas, sin poder demostrar la
ocurrencia del siniestro, los soportes y labores adelantadas demuestran que el
supuesto hurto no ocurrid, por esto se sugiere a la compafiia objetar la reclamacién
con fundamento en el articulo 1077 del Cédigo de Comercio, y se calificara al
asegurado como una persona de riesgo alto.

LA INFORMACION CONTENIDA EN ESTE DOCUMENTO DEBE SER TRATADA DE MANERA CONFIDENCIAL
Su acceso y suministro a terceros debe ser autorizado por INIF y/o la compafiia de seguros
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“Aviso Legal: Este concepto e Informe estdn amparados por el secreto profesional, pues
contienen informacidn confidencial o sensible. Cualquier retencion difusion, distribucion,
copia o toma de cualquier accion o decision basado (a)en ellos, se encuentra estrictamente
prohibido y debe solicitarse autorizacion previa a INIF para su uso, divulgacion o

presentacion en un eventual proceso judicial”.

LA INFORMACION CONTENIDA EN ESTE DOCUMENTO DEBE SER TRATADA DE MANERA CONFIDENCIAL
Su acceso y suministro a terceros debe ser autorizado por INIF y/o la compafiia de seguros
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DESCRIPCION DE LOS HECHOS

El asegurado se encontraba en proceso de venta del vehiculo de placas JMKL 563, recibe unos cheques, los cuales,
consigna a su cuenta personal del banco Finandina, sin embargo, una semana después la entidad financiera le
informa que la cuenta de la cual de harian efectivos los cheques se encuentra embargada, quedando el vehiculo
en contra papeles.

SOLICITUD PUNTUAL DE LA ASEGURADORA

Verificar circunstancias de modo, tiempo y lugar, posible abuso de confianza, vehiculo gama alta, con bajo indice
de hurto, consultar SPOA; demora en el aviso del siniestro, vehiculo con muy bajo indice de hurto, validar riesgo
moral, reputacional y financiero del asegurado, confirmar factura de compra al igual que la declaracion etc.

HIPOTESIS
- El hurto no ocurrié como fue manifestado a la compaiiia aseguradora.

- Nos encontramos ante un evento de auto robo, posiblemente planeado por el asegurado.

INICIO LABORES DE CAMPO.

Teniendo en cuenta los hechos y la solicitud realizada por la Compaiiia, INIF LTDA adelanté la investigacion
pertinente direccionada a la confirmacidn del siniestro, la identificacién de los participes, y lograr recopilar
elementos que desvirtien o confirmen la ocurrencia del siniestro.

LABOR Sl NO
INSP. LUGAR HECHOS X
INSP. VEHICULO X
DENUNCIO X
AUTORIDADES COMPETENTES X
INFORME DE TRANSITO X
INTERES ASEGURABLE X
REGISTRO CAMARAS X
TESTIGOS X
PREXISTENCIA X

LA INFORMACION CONTENIDA EN ESTE DOCUMENTO DEBE SER TRATADA DE MANERA CONFIDENCIAL
Su acceso y suministro a terceros debe ser autorizado por INIF y/o la compafiia de seguros
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INFORMACION DEL ASEGURADO

Se trata del sefior ANDRES EDUARDO GIRALDO TORRES, identificado con cédula de ciudadania No.
79938897, nacido en Bogotd D.C. Reside en la ciudad de Bogotd D.C. en la direccién calle 7c carrera 141a —
27; puede ser contactado en el abonado celular 316 877 45 23 y por medio del correo electrénico

giraldoandres1@gmail.com.

- CONSULTAS PUBLICAS

Realizamos diferentes consultas en plataformas publicas, en las cuales, identificamos que el sefor
ANDRES EDUARDO GIRALDO TORRES actualmente cuenta con licencia de conduccién No. 79938897,
expedida el 20 de abril de 2021, la cual, se encuentra vigente y activa para la categoria B1.

NOMBRE COMPLETO: ANDRES EDUARDO GIRALDO TORRES

DOCUMENTO: C.C. 79933897 ESTADO DE LA PERSONA:
ESTADO DEL CONDUCTOR ACTIVO NUmero de inscripcidn:
FECHA DE INSCRIPCION: 26/11/2009

El Licencia(s) de conduccién

Nro. licencia OT Expide Lic. Fecha expedicion Estado
79938897 SDM - BOGOTA D.C. 201042021 ACTIVA

Categorias de la licencia Nro: 79938897

Categoria Fecha expedicion Fecha vencimiento

B1 20/04/2021 10/01/2022

ACTIVA

4696803

Restricciones Detalles

Ver Detalle

Categoria antigua

Imagen 1. Pantallazo tomado de plataforma RUNT, busqueda por cedula

Estado de Cuenta sobre las Multas y Sanciones por Infracciones de Transito

El (1a) sefior(a) identificado(a) con Cedula No. 79938897 (SIETE NUEVE NUEVE TRES OCHO OCHO NUEVE SIETE ), no posee a la fecha pendientes

de pago registrados en Simit por concepto de Multas y Sanciones por Infracciones de Transito, en los Organismos de Transito conectados al sistema.

Expedicion: 28 de Abril de 2021 a las 17:19

Nota: Este documento es valido durante la fecha de expedicion

Imagen 2. Pantallazo tomado de plataforma SIMIT, bdsqueda por cedula.

LA INFORMACION CONTENIDA EN ESTE DOCUMENTO DEBE SER TRATADA DE MANERA CONFIDENCIAL

Su acceso y suministro a terceros debe ser autorizado por INIF y/o la compafiia de seguros
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Tipo de Documento de Identidad
1- CEDULA DE CIUDADANLA W

Documents de [dentidad
7a@388a7

Digite el codige de seguridad que s encuentra en |a imagen para eontinuar con &l procesa:

sooorRESULTADO DE CONSULTA

‘ @ Mota: Si eres funcionaric ingresa s Intranet Simur ‘

‘ @ En nuestra Base de Datos no figura embarge ni desembargo registrado a su nimero de identificacion ‘

‘ @ Sus obligaciones no se encuentran en estudio de legaldad, por cuanto no cumplen con las condiciones juridicas para la declaratoria de prescripcion ‘

Imagen 3. Pantallazo tomado de plataforma SIMUR, bldsqueda por cédula y placa.
- CONSULTA DE AFILIACIONES A SEGURIDAD SOCIAL

Consultamos en la base de datos de Mi Seguridad Social, con el objetivo de revisar el historial de aportes
a seguridad social registrado por el asegurado, en el cual, encontramos que este registra aportes a nombre
de la razén social THE BOSTON CONSULTING GROUP desde el 30 de abril de 2020 a la fecha, devengando
un salario mensual de en promedio $22.000.000.

CONSULTA APORTES AL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL - SGSS
Fecha Generacion de Reporte 4/29/2021 11:50:12 AM
Seror(a) : ANDRES EDUARDO GIRALDO TORRES a continuacion se presenta un resuman del Ultimo ano de los aportes encontrados en |z base de datos de Ia Planilia Integrada

de Liquidacion de Aportes PILA con corie 3 4/28/2021 11:50:12 AM. Al correo electronico registrado por usted, le serd enviado deniro de las préximas 24 horas el historico de los
pagos reportados en /3 PILA para el pago de aportes al Sistema General de Seguridad Social Integral y Parafiscales.

JLTING GROUP
5| MIPLANILLA ON CONSULTING GROUP 30
= 73| MIPLANILLA ON CONSULTING GROUP
c LB094873 | MIPLANILLA NSULTING GROUP 3
c MIPLANILLA STON CONSULTING GROUP 9
c 47539106 | MIPLANILLA 2020-12-28 2021-0%-01 NI 500569143 ISTON CONSULTING GROUP 731600 S36400| 0 262500
c 47539106 | MIPLANILLA 2020-12-28 2021-0%-01 NI 600569143 T STON CONSULTING GROUP 182900 234100(0
c 47539106 | MIPLANILLA 2020-12-28 2021-0%-01 NI 200569143 STON CONSULTING GROUP 91500 17100(0 32300 1
c 47539106 | MIPLANILLA 2020-12:28 2021-00-01 NI 800569143 STON CONSULTING GROUP 14200 1170500| 0 £47800 10
48732278 | MIPLANILLA 2020-11-25 2020-12-01 NI 200569143 STON CONSULTING GROUP 2743200 3511300 114600 884200
C 48097647 | MIPLANILLA 2020-10-27 2020-11-01 2743200 3511200 114600 S84200 30
c 4545 MIPLANILLA 1] 03100

LA INFORMACION CONTENIDA EN ESTE DOCUMENTO DEBE SER TRATADA DE MANERA CONFIDENCIAL
Su acceso y suministro a terceros debe ser autorizado por INIF y/o la compafiia de seguros
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- Lo anterior es discrepante con lo reportado por el asegurado, puesto que, se determina que es una
persona que no registra un riesgo econédmico que lo motive a reportar siniestros fraudulentos con el fin de
obtener beneficios econdmicos de la compania aseguradora, teniendo en cuenta, que la suma de sus
ingresos mensuales son superiores.

- Adicionalmente, realizamos las consultas pertinentes de las cuales, se concluye que el asegurado
registra un estado financiero sin riesgos, ya que, sus créditos se encuentran al dia y con una buena
calificacion crediticia.

- CONSULTA TRIBUTARIA'YY COMERCIAL

Efectuada la consulta ante el Registro Unico Empresarial y Social Cdmaras de Comercio RUES,
evidenciamos que el sefior ANDRES EDUARDO GIRALDO TORRES no posee matricula mercantil en
calidad de persona natural activa, asi mismo, tampoco evidencia tener vinculo con alguna actividad o
establecimiento comercial, ni con alguna persona juridica.

- CONSULTA DE ANTECEDENTES

Consultadas las diferentes bases de datos publicas, se evidencia que el sefior ANDRES EDUARDO GIRALDO
TORRES, no registra antecedentes judiciales ante la Policia Nacional, sanciones ni inhabilidades ante la
Procuraduria General de la Nacidn, responsabilidades fiscales ante la Contraloria General de la Nacidn,
no reporta registros por lavado de activos ante la Lista Clinton.

Consulta en linea de Antecedentes Penales y Requerimientos Judiciales

La Policia Nacional de Colombia informa:
Que siendo las 01:39:33 AM horas del 30/04/2021, el ciudadano identificado con
Cédula de Ciudadania N° 79938897
Apellidos y Nombres: GIRALDO TORRES ANDRES EDUARDO

NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES
de conformidad con lo establecido en el articulo 248 de la Constitucion Politica de Colombia.

En cumplimiento de la Sentencia SU-458 del 21 de junio de 2012, proferida por la Honorable Corte Constitucional, la
leyenda “NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES” aplica para todas aquellas
personas que no registran antecedentes y para quienes la autoridad judicial competente haya decretado la extincién de
la condena o la prescripcion de la pena.

Esta consulta es valida siempre y cuando el nimero de identificacion y nombres, correspondan con el documento de
identidad registrado y solo aplica para el territorio colombiano de acuerdo a lo establecido en el ordenamiento
constitucional

Imagen 5. Pantallazo tomado de consulta en la base de datos de la Policia Nacional.

LA INFORMACION CONTENIDA EN ESTE DOCUMENTO DEBE SER TRATADA DE MANERA CONFIDENCIAL
Su acceso y suministro a terceros debe ser autorizado por INIF y/o la compafiia de seguros
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\ / CERTIFICADO DE ANTECEDENTES VE:/]:B' ;

PROCURADURIA CERTIFICADO ORDINARIO B
GENERAL DE LA NACION No. 165918024

Bogota DC, 28 de abril del 2021

La PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION certifica que una vez consultado el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones e Inhabilidades
(SIRI), el(la) sefior(a) ANDRES EDUARDO GIRALDO TORRES identificado(a) con Cédula de ciudadania nimero 79938897:

NO REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES

ADVERTENCIA: La certificacion de antecedentes debera contener las anotaciones de providencias ejecutoriadas dentro de los cinco (5) afios
anteriores a su expedicion y, en todo caso, aquellas que se refieren a sanciones o inhabilidades que se encuentren vigentes en dicho
momento.Cuando se trate de nombramiento o posesién en cargos que exijan para su desempefio ausencia de antecedentes, se certificaran todas las
anotaciones que figuren en el registro. (Articulo 174 Ley 734 de 2002).

NOTA: El certificado de antecedentes disciplinarios es un documento que contiene las anotaciones e inhabilidades generadas por sanciones penales,
disciplinarias, inhabilidades que se deriven de las relaciones contractuales con el estado, de los fallos con responsabilidad fiscal, de las decisiones de
pérdida de investidura y de las condenas proferidas contra servidores, ex servidores pablicos y particulares que desempefien funciones publicas en
ejercicio de la accién de repeticién o llamamiento en garantia. Este dc to tiene efectos para der al tor publico, en los términos que

bl la ley o demas disposiciones vigentes. Se integran al registro de antecedentes solamente los reportes que hagan las autoridades
nacionales colombianas. En caso de nombramiento o suscripcién de contratos con el estado, es responsabilidad de la Entidad, validar la informacién
que presente el aspirante en la pagina web: httpJ//www_procuraduria.gov.co/portal/antecedentes.htmi

Imagen 6. Pantallazo tomado de consulta en la base de datos de la Procuraduria General de la Nacion.

INORMACION DEL VEHICULO ASEGURADO

Al realizar el respectivo analisis se encontré que es un vehiculo tipo AUTOMOVIL, marca BMW, linea Z4
SDRIVE20i, modelo 2020, con estado activo y matriculado en la secretaria de movilidad de Bogota D.C. el 10
de agosto de 2020 con numero de licencia de transito 10020919264 a titulo de propiedad del sefior ANDRES
EDUARDO GIRALDO TORRES.

Ademas, cuenta con péliza SOAT VIGENTE numero 11944900052090 con fecha de inicio de vigencia 31 de
julio de 2020 y fecha fin de vigencia 30 de julio de 2021.

LA INFORMACION CONTENIDA EN ESTE DOCUMENTO DEBE SER TRATADA DE MANERA CONFIDENCIAL
Su acceso y suministro a terceros debe ser autorizado por INIF y/o la compafiia de seguros
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JML563

10020919264

VICIO Particular

MARCA BMW

2020

DE CHASIS WBAHF110XLWW65508

1998

GASOLINA

SDM - BOGOTA D.C.

CLASICO O ANTIGUO NO

NO

NO

NO

NO

NO

v Solicitudes

Nro. de solicitud Fecha de solicitud Estado
142405102 10/08/2020 AUTORIZADA
1420998381 31/07/2020 RECHAZADA

CLASE DE VEHICULO:

Tramites
Tramite matricula inicial, Tramite inscripcion alerta,

Tramite matricula inicial, Tramite inscripcion alerta,

ACTIVO

AUTOMOVIL

Z4 sDrive20i

AZUL MEDITERRANEO METAL

18185854

WBAHF110XLWW65508

CONVERTIBLE

10/08/2020

SI

NO

Entidad

SDM - BOGOTA D.C.

SDM -BOGOTA D.C.

Imagen 7. Pantallazo tomado de plataforma RUNT, busqueda por placa.

- Existe interés asegurable en la reclamacidn, puesto que, el propietario actual del vehiculo asegurado
corresponde al sefior ANDRES EDUARDO GIRALDO TORRES, quien es el asegurado, confirmando de esta

manera el interés asegurable.

- El vehiculo asegurado no registra solicitudes por tramite de traspaso, por lo tanto, el Unico propietario
del automovil ha sido el sefior ANDRES EDUARDO GIRALDO TORRES.

LA INFORMACION CONTENIDA EN ESTE DOCUMENTO DEBE SER TRATADA DE MANERA CONFIDENCIAL

Su acceso y suministro a terceros debe ser autorizado por INIF y/o la compafiia de seguros
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LABORES DE VERIFICACION DE LA OCURRENCIA DEL SINIESTRO

ENTREVISTAS

e ANDRES EDUARDO GIRALDO TORRES (Asegurado)
CC 79938897

INIF establece contacto telefonico con el sefior ANDRES EDUARDO GIRALDO TORRES, con el fin
de, informar que el siniestro objeto de reclamacién se encontraba en etapa de verificacion, por lo
cual, era necesario realizar la entrevista de manera presencial para conocer su versiéon de los
hechos, no obstante, el sefior GIRALDO se negd argumentado que no se encontraba en la ciudad,
seguido de esto se finaliza la llamada de manera sorpresiva y al intentar establecer contacto
nuevamente, la linea telefénica sonaba apagada.

PREEXISTENCIA DEL VEHICULO ASEGURADO

Considerando que, el asegurado no accedié a realizar la entrevista, no fue posible solicitarle
documentos con el fin de verificar la preexistencia del vehiculo asegurado, tales como: Contrato de
compraventa, facturas de mantenimiento (llantas o alineacién) o videos de las cdAmaras de seguridad.

No se logrd verificar la preexistencia del vehiculo.

CONFIRMACION DEL DENUNCIO

Adelantamos las labores de verificacién, en donde, se logré identificar que:

e El sefior ANDRES EDUARDO GIRALDO TORRES no ha dado aviso a las autoridades competentes
sobre el hurto del vehiculo asegurado, tampoco ha interpuesto la denuncia correspondiente.

e Identificamos que, al analizar el nimero de identificacion del sefior ANDRES EDUARDO GIRALDO
TORRES, en el registro SPOA, presenta una anotacion de tipo QUERELLA, con nimero de noticia
criminal 050016100335202107074, en calidad de INDICIADO por el delito de ESTAFA POR
MENOR CUANTIA, en la cual, se le acusa de intento de hurto a vehiculo de placa GFK 678, bajo
una modalidad idéntica al evento que pretende reclamar actualmente:

LA INFORMACION CONTENIDA EN ESTE DOCUMENTO DEBE SER TRATADA DE MANERA CONFIDENCIAL
Su acceso y suministro a terceros debe ser autorizado por INIF y/o la compafiia de seguros




0 'ﬂ'F CONCEPTO FINAL ANTIFRAUDE

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACION
¥ PREVENCION DE FRAUDE

Consulta de casos registrados en la base de datos del Sistema Penal Oral
Acusatorio - SPOA

Caso Noticia No: 050016100335202107074

Despacho FISCALIASS LOCAL

Unidad GRUPD DE QUERELLABLES - CENTRO

Seccional DIRECCION SECCIOMAL DE MEDELLIN

Fecha de asignaciin 14-2FR-21

Direccion del Despacho CALLE 54 49 120, VILLA NUEVA, LA CANDELARIA, MEDELLIN, ANTIOGUIA
Teléfono dal Despacho 5203108, ext. 43819

Departamento AMTHOQUILA

Municipio MEDELLIN

Estado caso ACTIVO

Fecha de consulta 05/05/2021 10:09:17

Imagen 8. Pantallazo tomado de consulta SPOA.

INDICADORES DE FRAUDE DETECTADOS

- El sefior ANDRES EDUARDO TORRES GIRALDO actualmente se encuentra reclamando por la cobertura
de Pérdida Total Hurto ante la compafiia aseguradora, en la cual, informa que el dia 05 de abril de 2021
se encontraba en proceso de venta del vehiculo de placas JMKL 563, por lo cual, recibié unos cheques,
los cuales, consignd a su cuenta del banco Finandina, sin embargo, una semana después la entidad
financiera le informd que la cuenta de la cual de harian efectivos los cheques se encuentra embargada.

Luego de analizar la versidén de los hechos aportada por el sefior TORRES en comparacion con la
QUERELLA anteriormente relacionada, se concluye que, actualmente el asegurado se encuentra
reclamando por los hechos de estafa, mismos por los cuales, se encuentra sefialado como INDICIADO,
bajo una modalidad idéntica.

LA INFORMACION CONTENIDA EN ESTE DOCUMENTO DEBE SER TRATADA DE MANERA CONFIDENCIAL
Su acceso y suministro a terceros debe ser autorizado por INIF y/o la compafiia de seguros
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- Elasegurado en el aviso de la reclamacidn informa que los hechos ocurrieron el dia 05 de abril de 2021,
sin embargo, en la querella la sefiora ISARIN PINZON GUEVARA afirma que el dia 07 de abril de 2021
sobre las 16:00 horas se encontré con el sefior ANDRES EDUARDO TORRES GIRALDO en el laboratorio
QTEST km17 via las Palmas, para mostrar el vehiculo en venta de placa GFK 678 y él llegd en un carro
BMW Z4 azul oscuro de placa JML 563; afirmando que esto quedd registrado en las camaras de
seguridad del edificio.

Adicionalmente, indica que la noche del 8 de abril de 2021 entre las 20:30 y las 21:00 horas, el sefior
ANDRES EDUARDO TORRES GIRALDO se dirigié en el mismo carro BMW azul oscuro de placa JML563
con otros 2 sujetos a su residencia para intentar sacar el carro de placa GFK 678 haciendo uso del
duplicado de llave que tenia, argumentando que ya lo habia comprado, luego argumentando que debia
sacar una carpeta, pero el portero de turno Juan Carlos Arteaga de la empresa de seguridad Coopevian,
no permitié el ingreso; afirmando que esto también quedé registrado en las cdmaras de seguridad de
la unidad residencial torres de la visitacion I.

En consideracién con lo anterior, se invalida la version de los hechos aportada por el asegurado a la
companiia aseguradora, puesto que, dias después a la fecha en la que relaciona que el vehiculo fue
hurtado, se le vio circulando en el vehiculo asegurado con normalidad, lo cual, quedd registrado en
camaras de seguridad.

ANEXOS:

- Informe final Entrevista especializada

ELABORADO POR

N

LUIS CARLOS PEREZ RUBIO
DIRECTOR OPERACIONES
INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACION Y PREVENCION DE FRAUDE

LA INFORMACION CONTENIDA EN ESTE DOCUMENTO DEBE SER TRATADA DE MANERA CONFIDENCIAL
Su acceso y suministro a terceros debe ser autorizado por INIF y/o la compafiia de seguros




